
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 871 del 10/12/2025 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 871 Del 10/12/2025     
 

AREA FINANZIARIA 
SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 
OGGETTO: SELEZIONE PER MOBILITÀ ESTERNA PER LA COPERTURA DI UN POSTO A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO ECONOMICO 
FINANZIARIO, CAT. D, CON ATTRIBUZIONE DI TPO, PRESSO L’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA DEL COMUNE DI TRICESIMO. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
E ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
VISTI: 

- il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027 approvato con deliberazione 
consiliare n. 6 del 29.01.2025; 

- il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027, approvato con deliberazione consiliare 
n. 7 del 29.01.2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025 con cui è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione per il periodo 2025/2027, nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.02.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il periodo 2025/2027, successivamente aggiornato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 29.10.2025; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di Contabilità comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 11708 del 07.08.2018 (decreto n. 5/2018), con il quale il Sindaco 
ha conferito al Segretario comunale ogni competenza relativa alla gestione giuridico - amministrativa del 
personale; 
 
PREMESSO: 
- che, sulla base del Piano del fabbisogno del personale 2025-2027 (contenuto all’interno della sezione 
“Organizzazione e capitale umano” del sopracitato PIAO 2025-2027), con determinazione n. 741 del 
05.11.2025 è stata indetta una procedura di selezione per mobilità esterna nell’ambito del Comparto Unico 
del pubblico impiego regionale per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di un posto di Istruttore 
direttivo economico finanziario – cat. D con attribuzione di TPO, presso l’Area economico finanziaria del 
Comune di Tricesimo; 
- che l’Avviso di selezione prot. n. 19197 del 05.11.2025 è stato pubblicato all’Albo pretorio on line, sul sito 
istituzionale del Comune e della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
- che il termine per la presentazione delle domande era fissato alle ore 12.00 del giorno 28.11.2025; 
- che con determinazione n. 857 del 05.12.2025 si è provveduto all’ammissione dei candidati alla selezione 
in oggetto;  
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della commissione esaminatrice per la procedura di selezione in 
oggetto; 
 
RITENUTO di individuare quali componenti della Commissione i signori: 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 871 del 10/12/2025 

- dott. Stefano Roca, Segretario generale del Comune di Martignacco, in funzione di componente 
esperto; 

- dott. Michele Sartor, TPO Area finanziaria Comune di Azzano Decimo, in funzione di componente 
esperto; 

- dott.ssa Daniela Peresson, Segretario comunale del Comune di Tricesimo, in funzione di Presidente e 
segretario verbalizzante; 

 
DATO ATTO che con note prot. n. 21083 e 21084 del 04.12.2025 sono state trasmesse rispettivamente ai 
Comuni di Martignacco e Azzano Decimo le richieste di autorizzazione all’espletamento di tale attività per i 
soggetti in parola, ad oggi in corso di acquisizione; 
 
RAVVISATA inoltre la necessità di assumere apposito impegno di spesa per il compenso da corrispondere 
ai componenti esterni della commissione esaminatrice di cui sopra; 
 
RICHIAMATA la LR 18/2016, art. 26 comma 6 lettera f) ove si prevede che con regolamento le 
amministrazioni definiscano i "gettoni di presenza ed i rimborsi spese" delle componenti esterni delle 
commissioni concorso; 
 
DATO ATTO che nel regolamento di organizzazione degli uffici e servizi del comune di Tricesimo nulla si 
prevede circa le commissioni per procedure di mobilità, procedura differente e non assimilabile ad un 
concorso; 
 
DATO ATTO che ai commissari nominati per la procedura di mobilità di cui trattasi è stato proposto il 
compenso di € di 300,00 se l'attività viene svolta in presenza, ridotto a € 200,00 se svolta da remoto. Il 
compenso si intende comprensivo degli oneri fiscali/previdenziali gravanti sullo stesso; 
 
DATO ATTO che al Segretario comunale, che svolge funzioni di Presidente della commissione, occupandosi 
anche della verbalizzazione dei lavori della stessa, non compete alcun compenso, in quanto tale incarico 
verrà svolto durante il normale orario di presenza a scavalco presso il comune di Tricesimo; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 600,00 a titolo di compenso sul capitolo 10052 “SPESE 
PER COMMISSIONE CONCORSO” e l’importo di € 51,00 quale IRAP sul capitolo 10061; 
 
ACCERTATO preventivamente che: 
˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2025; 
- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 
procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 
comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, 

1. di nominare la commissione esaminatrice per la procedura di selezione per mobilità esterna nell’ambito 
del Comparto Unico del pubblico impiego regionale per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di un 
posto di Istruttore direttivo economico finanziario – cat. D con attribuzione di TPO, presso l’Area economico 
finanziaria del Comune di Tricesimo, come segue: 
 

- dott. Stefano Roca, Segretario generale del Comune di Martignacco, in funzione di componente 
esperto; 

- dott. Michele Sartor, TPO Area finanziaria Comune di Azzano Decimo, in funzione di componente 
esperto; 

- dott.ssa Daniela Peresson, Segretario comunale del Comune di Tricesimo, in funzione di Presidente e 
segretario verbalizzante; 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 871 del 10/12/2025 

2. di dare atto che la nomina della commissione esaminatrice in parola è vincolata all’acquisizione delle 
autorizzazioni richieste agli Enti dove i soggetti nominati prestano servizio; 
 
3. di dare atto inoltre che la prova di selezione in parola si terrà il giorno 12.12.2025; 
 
4. di impegnare, procedendo altresì alla relativa registrazione ai sensi dell’articolo 56 del D.Lgs.n.118/2011, 
la somma complessiva di euro 651,00 sui capitoli di seguito elencati, a titolo di compenso da corrispondere 
ai componenti esterni della commissione esaminatrice in parola e relativa IRAP:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   10052/0 1-10 SPESE PER 
COMMISSIONE 
CONCORSO 

1 3 2 1
0 

2 600,00 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  

2025 2025   10061/0 1-10 IRAP 1 2 1 1 1 51,00 REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA I.R.A.P.  cod.fisc. / p.i.  

 
5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione del compenso spettante ai 
componenti esterni della commissione esaminatrice, a conclusione dei lavori da parte della commissione 
stessa, dando atto che il compenso sarà erogato, quale reddito assimilato al lavoro dipendente, tramite 
l’elaborazione di un cedolino paga; 
 
7. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
 
8. di dare atto che il 2025 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata; 
 
9. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 
 
 
 Il Segretario comunale 
  Dott.ssa Daniela Peresson 

(Documento informatico firmato digitalmente) 



 Atto n. 871 del 10/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERESSON DANIELA
CODICE FISCALE: PRSDNL72L54L483I
DATA FIRMA: 10/12/2025 12:22:27
IMPRONTA: 9C48782DE38587628B88DC9578D2778C721164B2A85F47F2C1B97230EF1DA91C
          721164B2A85F47F2C1B97230EF1DA91C2A1C3A29EE3460328A0F1085E58BF0F1
          2A1C3A29EE3460328A0F1085E58BF0F1FB5F10EA8401E83B7B2FBD3E3947EC8C
          FB5F10EA8401E83B7B2FBD3E3947EC8C75DF24AB21A31622EB6F98C6592211F1



Comune di Tricesimo – Determina n. 871 del 10/12/2025 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

871 10/12/2025 SERVIZIO FINANZIARIO E 
PERSONALE 10/12/2025 

 
 

OGGETTO: SELEZIONE PER MOBILITÀ ESTERNA PER LA COPERTURA DI UN POSTO 
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO ECONOMICO 
FINANZIARIO, CAT. D, CON ATTRIBUZIONE DI TPO, PRESSO L’AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA DEL COMUNE DI TRICESIMO. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E ASSUNZIONE RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 PER IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott.ssa Daniela Peresson) 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 651,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025   10052/0 1-10 SPESE PER 
COMMISSIONE 
CONCORSO 

1 3 2 1
0 

2 600,00 DIVERSI   cod.fisc. / p.i.  1329 

2025 2025   10061/0 1-10 IRAP 1 2 1 1 1 51,00 REGIONE FRIULI VENEZIA 
GIULIA I.R.A.P.  cod.fisc. / p.i.  

1330 

 
          
 

     
 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/1426 



 Atto n. 871 del 10/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PERESSON DANIELA
CODICE FISCALE: PRSDNL72L54L483I
DATA FIRMA: 10/12/2025 12:30:30
IMPRONTA: 00BFE7077A1FCA325CF307231ACE214ED340DD440E3C95590680FED318592070
          D340DD440E3C95590680FED318592070F1D568C48F3DA13D931DB016989BDBB1
          F1D568C48F3DA13D931DB016989BDBB12978B29B9B7F75BB258EC7DAAF4A15CB
          2978B29B9B7F75BB258EC7DAAF4A15CBFF26138683CCB5C19FFE977AD37B21AF


